省教育厅关于进一步做好高校部门预算

编制工作的通知

各预算管理高校：

    按照省人大要求，从2012年起，省教育厅预算管理高校全面实行“一所高校一本预算”改革。为进一步规范高校部门预算编制工作，提高高校部门预算编制工作质量，现就有关事项通知如下：

    一、规范高校部门预算本文编报
高校部门预算文本主要包括以下三项内容：

    1、2012年高校部门预算编制说明。主要内容包括学校基本情况、预算编制指导思想和基本原则、收支预算安排情况以及预算科目转换等其他需要说明的情况等。

    2、2012年高校部门预算报表。报表共分两部分：一部分报表由部门预算软件自动生成。包括收支预算总表、收入预算总表、支出预算总表、支出预算分来源汇总表、支出预算按功能分类科目汇总表、基本支出预算表、基本支出—人员经费预算表—工资福利支出、基本支出—日常公用支出预算表、项目支出预算表1（按项目性质、经济科目和使用方式分类）、项目支出预算表2（按资金来源分类）、项目执行进度表、财政拨款支出预算表、政府性基金拨款支出预算表、专户管理的事业收入支出预算表、其他收入支出预算表、非税收入征收预计表、政府采购预算表、新增资产配置情况表、单位在职人员情况表、单位离退休人员情况表、单位固定资产存量情况表等22张报表。一部分报表由学校手工填报。包括高校部门预算收入明细表和高校部门预算支出明细表。两张报表按照省财政厅、省教育厅《关于印发<湖北省省属高校部门预算编制指南（2012年度）>的通知》（鄂财教发[2011]125号）要求填报。

3、2012年高校项目申报文本。高校项目申报统一使用省财政厅提供的项目文本格式。项目文本包括项目申报表、项目支出预算明细表和项目可行性报告三部分内容。因2012年项目申报文本格式省财政厅尚未正式确定，“一上”阶段，高校暂按上年部门预算项目文本格式填报，如有变化，另行通知。

二、规范项目支出编报

    结合高校实际情况，以下四类支出应作为项目支出反映，并按要求编报规范的项目文本：

    1、使用非偿还性资金如财政拨款和自有资金等安排的用于偿还银行贷款本息以及基本建设方面支出；

    2、上级有关部门已明确要求列为项目支出反映的支出，如省教育厅安排的事业项目支出、省发改委安排的基本建设项目支出、省科技厅安排的科技研究与开发项目支出等；

    3、学校取得的并计划在预算年度使用的横向科研项目支出；
    4、支出数额较大的学生实践费、招生就业费、人才引进费、科研业务费、外籍专家费以及学生奖助学金等；
    除此之外，学校可结合自身实际，自行安排项目支出。在项目支出安排上，要充分体现“整合资金、突出重点、集中财力、有所专攻”的原则，对性质相同或相近的项目支出要进行整合，实行打捆编报。

三、规范项目申报文本编报

1、项目文本统一采用“仿宋—GB2312”字体，正文段落间距注意保持一致。
    2、项目文本封面：①项目名称应填写完整，注意与部门预算软件项目名称保持一致；②项目编码按照“预算年度—部门编码—单位代码—顺序号”顺序编写，如武汉科技大学：2011—204—002—001。部门编码+单位代码＝单位预算代码，预算软件项目编码要与项目文本编码一致；③上级单位和省级部门统一填写“湖北省教育厅”。

    3、项目申报表：①项目主管部门统一填写“湖北省教育厅”；②项目类型根据实际情况填写，项目名称和额度发生变化的均属新增性项目。常年性项目指每个预算年度发生的项目支出；延续性项目，指以前年度已批准，并已确定需在本年度及以后年度预算中继续安排的项目。延续性项目必须明确项目的起止年限。未经批准，不得自行变更项目名称、内容；③支出功能分类统一使用数字表示。如教育类普通教育款表示为“20502”；④项目申请理由和主要内容应填写完整；⑤项目测算依据和说明应按支出经济分类科目进一步细化。如会议、培训支出要细化到住宿费、伙食费、场租费、交通费、材料费、表彰费等。
    4、项目支出预算明细表：①项目资金来源：凡使用纳入预算管理的非税收入拨款安排的项目支出统一填入“申请当年预算拨款”；②项目资金使用范围统一填写为“外部划拨”；③项目支出明细预算全部按照支出经济分类科目分列。④项目采购：凡项目支出明细中列明属于政府采购的支出，应全部填入此栏。

    5、项目可行性报告：按规定填写，不能漏填。有文件依据的应提供文件依据。

四、其他要求

1、“一上”阶段，各高校暂按上年事业定额补助数（不含项目支出控制数）编报预算，并形成初步的预算文本。预算文本（纸质文档和电子文档同时报送）请务必于11月3日前报送省教育厅财务处。省教育厅财务处将组织专家进行评审，评审意见在“一下”时连同控制数一并反馈给各高校。高校结合控制数和评审意见对预算文本进行修改完善，形成规范的预算文本后再正式上报。

    2、凡支出预算特别是人员支出和日常公用支出预算较上年发生较大变化的，学校需单独作出书面说明。

    3、在具体操作过程中，如有疑问和困难，请及时向省教育厅财务处反馈。

二○一一年十月十九日